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Abja nowym najemcą Dekorady kieleckiego centrum wyposażenia i dekoracji wnętrz 

Firma Colliers International, wiodący doradca na rynku nieruchomości komercyjnych, wprowadziła firmę meblarską
Abja do kieleckiej Dekorady. Tym samym zostało wynajęte już ponad 50% powierzchni handlowej tego centrum
wyposażenia i dekoracji wnętrz. Trwają zaawansowane negocjacje z kolejnymi potencjalnymi najemcami.

Firma Abja oferuje szeroką gamę mebli, w tym meble kuchenne, pokojowe, sypialniane, a także asortyment
uzupełniający w postaci dodatków i dekoracji. Firma posiada już salony firmowe: w Warszawie, Lublinie i Poniatowej.
Sklep w Dekoradzie będzie jej czwartym punktem handlowym.

Dekorada to nowatorski koncept handlowy. Powstał w odpowiedzi na zapotrzebowanie Kielczan na zebranie w jednym
miejscu bogatej oferty z zakresu szeroko rozumianego wyposażenia i dekoracji wnętrz. Centrum zajmie blisko 5.000
mkw, czyli całe ostatnie piętro galerii Echo, która będzie liczyła 4 kondygnacje, w tym jedną podziemną. Do
dyspozycji najemców przeznaczono moduły handlowe o powierzchni od 20 do 850 mkw. Marki, które będzie można
znaleźć w nowym centrum wyposażenia i dekoracji wnętrz, to m.in. Cersanit, Opoczno, Barlinek, Dorma Interior
Design, Galeria Angelus, Dom Dekoracji, Świat Kuchni Meblodex, salon Hi-Fi Terapia Dźwięku, Eurofirany. Celem
inwestora jest stworzenie jak najciekawszego wachlarza produktów, dlatego cały czas trwają negocjacje z kolejnymi
najemcami.

„Nasz klient, firma Echo Investment, podjął decyzję o powołaniu do życiu Dekorady na podstawie badań rynku
przeprowadzonych przez agencję badawczą Gfk Polonia.” – mówi Anna Radecka, odpowiedzialna za komercjalizację
Dekorady z ramienia Colliers International. – „Mieszkańcy Kielc i regionu szukali miejsca, w którym mogliby kupić
eleganckie i niepowtarzalne artykuły wyposażenia wnętrz, poczynając od mebli, okien i drzwi, poprzez dywany, sprzęt
hi-fi, a na porcelanie i kominkach kończąc. Już od późnego lata 2011 miejscem tym będzie Dekorada.” 

„Tworzymy w Galerii Echo coś więcej niż tylko miejsce, w którym nasi klienci otrzymają pełną ofertę. Chcemy, żeby
Dekorada była miejscem modnym, opiniotwórczym i popularnym. W Dekoradzie znajdą nie tylko zróżnicowane
produkty, ale także pomoc specjalistów, niezbędną przy urządzaniu i dekorowaniu swoich mieszkań, domów i biur” -
mówi Mariusz Majkowski, Senior Leasing Manager w Echo Investment.

Dla wygody Klientów centrum przewidziany jest wielopoziomowy parking, skorelowany z bryłą całej galerii Echo.
Klienci Dekorady będą mogli skorzystać na miejscu z porad architekta. Otwarcie Dekorady planowane jest na 18
sierpnia 2011 r.
Dział Powierzchni Handlowych Colliers International oferuje szeroki zakres usług wszystkim graczom rynkowym:
inwestorom, właścicielom oraz najemcom. Nasi specjaliści oferują stronom transakcji najlepsze rozwiązania dotyczące
między innymi optymalnego wykorzystania powierzchni handlowej, analizy stawek czynszów, doboru najemców.
Zespół dedykowany do reprezentacji najemców współpracuje z klientami w zakresie strategii rozwoju marek na terenie
kraju oraz negocjacji warunków najmu.
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